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1. Johdanto  
 
Valtakunnallinen PARAS –hanke nousi kesästä 2005 lähtien maan hallituksen erääksi 
suurimmista asioista. Hankkeen seurauksena  23.2.2007 voimaan tullut laki ohjaa kuntia 
suunnittelemaan tulevaisuuttaan sekä yksin että yhdessä muiden kuntien kanssa. 
Tavoitteena on parantaa kuntien elinvoimaisuutta kuntarakenteen ja palvelurakenteen 
muutoksilla sekä niiden nykyistä toimintaa tehostamalla. Laki kunta- ja 
palvelurakenneuudistuksesta asetti § 7 mukaan suunnitteluvelvollisuuden 16 
kaupunkiseudulle 31.8.2007 mennessä. Suunnittelu koskee maankäytön, asumisen 
liikenteen yhteensovittamista sekä palvelujen käytön parantamista kuntarajat ylittäen 
ottaen huomioon seudulla jo käynnissä olevat yhteistyön kehittämishankkeet.  
 
Hämeenlinnan seudulla on takanaan tiivis kymmenen vuoden yhteistyö palvelujen 
tuottamisessa ja seudullisessa selvittämisessä ja toteutuneita yhteistyöhankkeita on monia 
(liite 1). Vuoden 2005 lopulla etenemismahdollisuudet yksittäisratkaisujen osalta nähtiin 
käydyn loppuun ja seutuvaltuuskunta päätti selvittää vuoden 2006 aikana sekä palvelu- 
että kuntarakenteen. Liki vuoden kestänyt valmistelutyö Palvelu- ja kuntarakenne 
tulevaisuudessa (PATU) –hankkeen nimissä alkoi 1.1.2006 Hattulan, Hauhon, 
Hämeenlinnan, Kalvolan, Lammin,Rengon ja Tuuloksen kuntien kesken. Vain Janakkala 
päätti jo varhaisessa vaiheessa jäädä pois kuntarakenteita koskevasta selvityksestä. 
Kuntakierrosten, seminaarien ja toimialojen selvitysten ja kartoitusten jälkeen kunnat 
päättivät hankkeen jatkosta. 2.10.2006 valtuustojen päätöksillä Hauho, Hämeenlinna, 
Kalvola, Renko ja Tuulos sitoutuivat jatkovalmisteluun uuden kunnan perustamiseksi 
1.1.2009.  
 
Aikataulultaan puitelain vaatimien selvitysten tekeminen on haasteellista Hämeenlinnan 
seudulla, koska seudun yhteinen kaupunkiseutusuunnitelma laaditaan lain mukaisesti 
elokuussa ja viiden kunnan liitoksen toteutuminen selviää vasta joulukuussa. Seudun 
valmistelussa on tilanteen vuoksi pitäydytty nykytilan toteamisessa, kehitysnäkymien ja  
–tarpeiden kirjaamisessa sekä tulevien toimenpiteiden hahmottamisessa. Todelliset 
strategiaprosessit ovat pitkiä ja monipolvisia. Tällä aikataululla valmistelu on pyrkinyt 
ensisijaisesti keräämään tarvittavan perustiedon sekä vastaamaan lyhyesti miten tästä 
aiotaan jatkaa.  

2. Valmistelun organisointi ja yhteistyötahot 
 
Hämeenlinnan seutu on mukana SEUTU –kokeilussa sekä aluekeskusohjelmassa, joita 
molempia kuntien puolesta koordinoi Seutukeskus Oy Häme. Kahdeksan kunnan 
luottamushenkilöistä koottu poliittinen seutuvaltuuskunta sekä sen nimeämä seutuhallitus 
koordinoivat, seuraavat ja arvioivat seudullisia toimenpiteitä.  
 
Seudun kuntien Palvelu-  ja kuntarakennehankkeen (PATU) kehittämispäällikkö on 
vastannut myös kaupunkiseutusuunnitelman valmistelusta. Tähän työhön arvioitiin 
käytettävän työpanoksesta noin 10 %. Samoin PATU- hankkeen muun projektihenkilöstön 
työpanosta varattiin hankkeen valmisteluun. Seudun kannalta tämä järjestely on nähty 
hyväksi, koska tietoa on voitu samanaikaisesti kerätä sekä viiden että kahdeksan kunnan 
tarpeisiin ja päällekkäisiltä tehtäviltä on vältytty. 
 
Seutuhallitus toimii kaupunkiseutusuunnitelman ohjausryhmänä ja seudun 
kunnanjohtajakokous hankkeen työvaliokuntana. Kuntakierroksilla koko seudun asioita on 
käyty läpi myös PATU -kunnissa. Lammin, Janakkalan ja Hattulan päättäjien kanssa on 
suunnitelmasta käyty ohjaavat keskustelut maalis-huhtikuussa 2007. Seudullinen 
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henkilöstöryhmä kokoontui toukokuussa. Seudullinen valtuustoille, pääluottamusmiehille 
ja johtaville viranhaltijoille suunnattu seminaari pidettiin 6.6.2007. 
 
Strateginen kehittäminen ja maankäyttö 
Ryhmä, jossa ovat edustettuina kaikki seudun kunnat, aluekeskusohjelma, 
Kehittämiskeskus Oy Häme ja Hämeen liitto, on kokoontunut 7.3. ja 18.4. ja 16.5 ja 6.6. 
 
Haajanen Jouni  Kehittämiskeskus Oy Häme, pj. 
Hast Risto   Hattula 
Prittinen Juha Janakkala 
Leinikka Antti Renko 
Salonen Antti Kalvola 
Hirviniemi  Helena Tuulos  
Koivulehto Mikko Aluekeskusohjelma 
Saloranta Päivi Hämeenlinna 
Lipsanen Matti Hämeen liitto 
Ainasoja Juho Hauho 
Rauno Kononen Janakkala 
Jari Kattainen Hämeen Kauppakamari 
Maarit Kaartokallio joukkoliikennekoordinaattori Seutukeskus Oy Häme 
Tuimala Aija,  Seutukeskus Oy Häme, siht. 
Lammin edustajana Timo Rekola on saanut kutsun kokouksiin 
 
Pienryhmässä valmistelua ovat suuremmalle työryhmälle tehneet Matti Lipsanen, Päivi 
Saloranta, Mikko Koivulehto, Maarit Kaartokallio (2.5.07 alkaen) ja Aija Tuimala. 
Pienryhmä kokoontui neljä kertaa. 
 
Joukkoliikenneasioiden neuvottelukunta 
 
Hämeenlinnan seudulla jo useita vuosia toiminut neuvottelu- ja valmisteluelin sai 
seutuhallitukselta valtuudet valmistella joukkoliikenneasioiden tilannekatsauksen. 
Neuvottelukunta käsitteli tilannekatsausta kokouksessaan 22.5.2007. 
 
Hämeenlinnan seudun joukkoliikenneasioiden neuvottelukuntaan kuuluvat 
Rauno Lepistö Hauho 
Tuula Ijäs-Räikkönen Hattula  
Markku Vasama Hämeenlinna 
Liisa Puranen Janakkala 
Timo Raunisto Kalvola 
Ake Sandelius Lammi 
Antti Leinikka Renko 
Helena Hirviniemi Tuulos 
Pekka Rintamäki Etelä-Suomen lääninhallitus 
Seppo Nikkanen Etelä-Suomen lääninhallitus          
Tuomo Kojo, pj. Linja-autoliitto ry 
Pekka Rintala Oy Matkahuolto Ab  
Markku Lehto Lehdon Liikenne Oy  
Risto Pekola Pekolan Liikenne Oy 
Tapio Vekka Vekka Liikenne Oy 
Jukka Ylimäki Hämeen Taksiyrittäjät ry 
Erja Kirjavainen Kela  
Maarit Kaartokallio Seutukeskus Oy Häme 
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Kuntarajat ylittävät palvelut 
Lain neljäs asiakokonaisuus kuntarajat ylittävistä palveluista on seudun nykyisessä 
kuntaliitosprosessien valmisteluvaiheessa haasteellisin kuvata. Viisi kuntaa on 
valmistelussaan sitoutunut purkamaan kuntayhtymät, jotta sosiaali- ja terveydenhuolto 
saadaan kiinteästi osaksi uutta kuntaa. Tämä on ollut haaste seudullisen yhteistyön 
jatkamiselle, mutta esimerkiksi 11.4. ja 11.5. kunnanjohtajakokouksissa valmistelun 
lähtökohtana pidettiin seudullisen perusterveydenhuollon mallin aikaansaamista.  
 
Kuntien poliittisia johtajia on valmistelun aikana kuntakohtaisissa neuvotteluissa pyydetty 
nimeämään seudullisesti tärkeimmät palvelut, joiksi useimmin nimettiin sosiaali- ja 
terveyspalvelut.  Seudun sosiaalijohtajat ovat kokouksessaan 11.4. tehneet taustamuistion 
kuntarajat ylittävistä palveluista. Lisäksi seudulla on menossa Hämeen liiton rahoittaman 
kahdeksan kunnan yhteinen kouluverkkohanke, joka päättyy kesäkuussa 2007.  

3. Hämeenlinnan seutu tilastoina 
 
Kaupunkiseutusuunnitelmavastaukset ministeriölle eivät edellytä tilastotarkastelua, mutta 
ne antavat pohjaa maankäytön ja palvelurakenteiden pohdinnalle jatkossa. Kappaleeseen 
on kerätty yhteenveto väestö- ja palveluntarve-ennusteista seudulla, joita ovat laatineet 
tilauksesta Efeko Oy sekä Stakes. Elinkeinotoiminnan tilastoja on työstänyt Teknillisen 
Korkeakoulun Lahden keskus. Tiedot tutkimuksista löytyvät lähdeluetteloliitteessä. 
 
Tilastokeskus päivitti väestöennusteensa kunnille vasta 31.5.2007, joten uusimmat 
ennusteet eivät ole aiemmin laadittujen tilastojen ja analyysien pohjana. Uusien 
ennusteiden mukaan kuntien väestömäärät kasvavat huomattavasti enemmän kuin 
aiemmissa analyyseissa ja tällä on vaikutuksensa myöskin ennusteisiin trendejä hieman 
parantavasti, sillä muuttajat lisäävät nuoremman väestön osuutta seudulla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva1. Tilastokeskuksen uusi väestöennuste suhteessa aiempiin tietoihin (Hämeen liitto) 
 
Tilastokeskuksen väestö-ennustetta on korjattu Hämeenlinnan seudun osalta nykyisen 
kasvun mukaiseksi ja 100 000 asukkaan ennustetaan rikkoutuvan seudulla noin vuonna 
2025. Hämeen liiton oma ennuste on noudatellut samansuuntaista jyrkkää kasvua.  
(Tilastokeskus, Hämeen liitto 5/2007) 
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Hämeen liitto on tuottanut kevään 2007 aikana aiempiin tilastotietoihin perustuvia 
karttaesityksiä Hämeenlinnan seudun eri alojen nykytilasta ja kehityksestä. Tärkein lähde 
on ollut Suomen ympäristökeskuksen tuottama YKR -ruutuaineisto (yhdyskuntarakenteen 
seurantajärjestelmä), joka sisältää erittäin monipuolisia tietoja väestöstä, asumisesta, 
työssäkäynnistä ja muusta toiminnasta 250*250 m2 ruuduittain. Aluekeskusohjelma on 
osallistunut työn rahoitukseen. Lisäksi Hämeenlinnan kaupungin kaavoitustoimisto on 
tuottanut tietoa palvelupisteiden sijainnista seudulla.  
 
Kartat kuvaavat poikkileikkaustilanteen ilmoitetuilta vuosilta. Tilasto- ja karttatuotantoa 
tulee jatkossa kehittää seudullisena yhteistyönä raportoinnin ja seurannan helpottamiseksi 
ja varmistamiseksi. Kartta-aineisto on liitteenä 2. 

3.1. Hämeenlinnan seudun väestö- ja palvelutarve-ennusteet  
 
Efeko Oy on seudun kuntien yhteistilauksesta kesällä 2006 laatinut seudun kunnille 
ennusteet palvelujen sekä talouden kehittymisestä. Ennusteet kuvaavat miltä tilanteet 
näyttävät, mikäli viime vuosien kehitys jatkuisi edelleen tietyillä yleisoletuksilla ja mikäli 
toiminnassa ei tapahtuisi muutoksia. Vuoden 2007 keväällä Hämeen liitto ja Kanta-
Hämeen sairaanhoitopiiri tilasivat Stakesilta raportin sosiaali- ja terveydenhuollosta. 
Raportti ennustaa toimialojen palveluntarpeiden sekä kustannusten kasvua Kanta-
Hämeessä.  
 
Hämeenlinnan seudun väestöennuste on positiivinen tuleville vuosille. Viimeaikainen 
kehitys on ollut huomattavasti virallisia ennusteita positiivisempaa koko seudulla sekä 
erityisesti Hattulan ja Janakkalan kunnissa. Väestöennusteiden mukaan Hämeenlinnan 
seutukunnassa tilanne on koko maan kehitystä positiivisempi. Samoin työikäisten laskeva 
osuus kuntalaisista ja huoltosuhde ovat kuitenkin parempia kuin valtakunnassa 
keskimäärin. (Efeko, tilastokeskus) 
 
Huolestuttavaa kehityksessä on, että nuorten ja työssäkäyvien(15-64 –vuotiaat) määrä 
vähenee seudulla vuoteen 2030 mennessä noin 7 %-yksiköllä. Väheneminen 
Hämeenlinnan seudulla ei ole niin rajua kuin muualla Suomessa, mutta ikääntyvien 
määrän noustessa se aiheuttaa suuria haasteita julkisille palveluille myös Hämeenlinnan 
seudulla. (Efeko) 
 

 
Kuva 2. Yli 75-vuotiaiden määrän kehitys seudulla, maakunnassa ja koko maassa (Efeko)  
 
Hämeenlinnan seudun kuntien asukkaista vuonna 2005 joka viides oli yli 65- vuotias kun 
vuonna 2030 liki joka kolmas on yli 65-vuotias. Kehitys on voimakasta erityisesti vuoden 
2015 jälkeen. (Tilastokeskus, Teknillinen korkeakoulu Lahden keskus 050706) 
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Seuraavassa kuvassa on kuvattu seudun asukkaiden määrä eri värisillä käyrillä eri 
vuosina. 2025 on selvästi 2005 vuotta vähemmän 35-60-vuotiaita ja painopiste siirtyy 
vuotta 2005 selkeämmin käyrän loppupäähän ja ikävuosiin 60-80.  
 

 
Kuva 3. Väestöennuste ikäryhmittäin 
 
Stakes on laskenut keskimääräisiä terveydenhuollon ja vanhustenhuollon menoja on eri 
ikäryhmille vuodelta 2005. Väestönkehitys ja asukkaiden ikääntyminen huolettavat, koska 
verotuloja kertyy samanaikaisesti suhteellisesti vähemmän. Kuntalaisen kustannukset 
terveydenhuollossa ja vanhustenhuollossa ovat noin 1 000 euroa aina 50 ikävuoteen 
saakka, josta kustannusten kasvu on maltillista ollen 65-vuotiaana noin 2 000 euroa. 
Keskimäärin 75-vuotiaiden kustannukset ovat noin 4 500 euroa ja 85-vuotiaana 12 000 
euroa /vuosi.  

 
 
Kuva 4. Terveydenhuollon  ja vanhustenhuollon menot ikäryhmittäin 

Hämeenlinnan seutukunnan väestö 2005 ja väestöennuste ikäryhmittäin
 2015 ja 2025
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Kuva 5. Terveydenhuollon ja vanhustenhuollon (yhteensä) suhteellinen palvelutarve 
1993� 2005 sekä ennuste vuoteen 2025 Kanta-Hämeessä ja vertailualueilla. Koko maa 
vuonna 2005=1,00. Lähde: Stakes, Chess 
 
Kun palvelutarvetta tarkastellaan suhteessa vuoden 1994 palvelutarpeeseen, 
terveydenhuollon ja vanhustenhuollon palvelutarve vuoteen 2015 mennessä kasvaisi 
seudullamme liki 20 % ja vuoteen 2025  yli 30 %. 
 

 
Kuva 6. Palvelutarpeiden nettokustannusten kasvuennuste (Efeko) 
 
Efeko on ennustanut Hämeenlinnan seudun palvelutarpeiden kehitystä edellyttäen että 
kuntalaisten tarpeet ikäryhmittäin säilyvät nykyisellä tasolla ja että hinnat nousevat noin 
1,8% vuodessa. Vanhustenhuollon kustannusten ennustetaan liki kolminkertaistuvan 2030 
mennessä ja erikoissairaanhoidon liki kaksinkertaistuvan. Tuloverojen kasvu on samalla 
aikajaksolla noin 1,8 –kertainen.   
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Stakesin tulevaisuusskenaarion mukaan Kanta-Hämeen perusterveydenhuollon ja 
vanhustenhuollon menot kasvaisivat vuodesta 2005 vuoteen 2015  noin 15 % ja vuoteen 
2025 mennessä 35,2 %. Oletuksina skenaariossa on , että työvoimakustannukset 
kasvaisivat 4 % vuodessa, tuottavuus laskisi 0,5 % vuodessa, apteekkitarvikkeiden hinnat 
nousisivat 8 % ja väestörakenteen muutokset huomioidaan. (Stakes) 
 
Henkilöstön rekrytointitarve  
 
Samanaikaisesti kun seudun julkisten palvelujen tarve kasvaa on palveluja tuottava 
henkilöstö ikääntymässä. Kokonaisuudessaan eläköityminen lisääntyy seudulla huimasti ja 
keskittyy vuosien 2010 ja 2015 vaiheille. Vuonna 2005 rekrytointitarve seudulle 
(kuntayhtymien henkilökunta mukaan luettuna) oli noin 140 henkilöä. Ennusteen mukaan 
vuodesta 2011 alkaen määrä on noin 230 henkilöä vuodessa.  
 
Päivähoidon ja esiopetuksen tarve Hämeenlinnassa on lähivuosina hieman pienempi kuin 
valtakunnassa tai Kanta-Hämeessä kokonaisuutena mutta tilanne tasoittuu 2030 
lähestyessä. Perusopetuksen tarve seutukunnassa on aavistuksen verran suurempi kuin 
maassa keskimäärin, mutta laskee kuitenkin vuoteen 2015 noin 5 % vuoden 2004 tasosta. 
(rekrytointiennuste liitteenä 3) 

3.2. Seudullinen elinkeinopolitiikka ja kuntien kehittäminen  
 
Seudulla on yhteinen elinkeinostrategia, joka on valmistunut vuonna 2006 ja tähtää 
toimenpiteissään vuoteen 2010. Sen päästrategian mukaisesti seutua kehitetään kolmen 
eri näkökulman kautta. Elinkeinostrategian laatimisesta on vastannut Kehittämiskeskus Oy 
Häme yhdessä seudun kuntien kanssa. Kehittämiskeskus Oy Häme on seudullinen yhtiö, 
joka toimii kuntien elinkeinopolitiikan kehittäjänä ja toteuttajana. 
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Yritysten määrän kehitys 

Hämeenlinnan seutukunnassa yritysten määrä on kehittynyt positiivisesti 2000-luvulla. 
Yrityksiä on perustettu enemmän kuin niitä on lopetettu. Vuoden 2007 ensimmäisellä 
neljänneksellä yritysten nettomuutos oli 92, perustettuja 147 ja toimintansa lopettaneita 55. 
Vuonna 2006 seutukunnassa perustettiin 438 ja lakkautettiin 157yritystä. Vuonna 2000 
vastaavat luvut olivat 239 ja 117.    
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Kuva 7. Yritysten nettomuutos seutukunnassa. 

Työpaikkojen määrän kehitys 

Yhteiskunnalliset palvelut työllistävät eniten ja alalla työskentelee yli 13 700 henkeä. Sen 
työllistävä vaikutus on myös kasvanut vuodesta 1990 eniten eli 20 prosenttia. Teollisuus 
työllistää 7750 henkeä ja se vastaa 21 prosenttia alueen työpaikoista. 
Teollisuustyöpaikkojen määrä on vähentynyt noin 21 prosenttia vuodesta 1990. Kaupan 
alalla työpaikkoja on yli 5 100, joka vastaa14 prosenttia koko alueen työpaikoista. Kaupan 
työpaikkojen määrä on hieman vähentynyt. 

Liike-elämän palveluissa työpaikat ovat lisääntyneet noin 16 prosentilla ja vastaavat 10 
prosenttia kaikista alueen työpaikoista. Määrällisesti se on noin 3 700 työpaikkaa. 
Rakennus- ja kuljetusalalla sekä alkutuotannon työpaikkojen osuudet ovat 4-6 prosenttia. 
Alkutuotannon työpaikkojen määrä on laskenut alle puoleen, rakennusalalla 16 prosenttia 
ja kuljetusalalla 5,5 prosenttia vuodesta 1990.  

 

Kuva 8. Työpaikkojen muutos 2000 - 2004 
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3.3. Hämeenlinnan seutu kartalla 
Liitteessä 2 on tilastotietoa seudusta karttamuodossa. Tässä kappaleessa karttojen tiedot 
kuvataan sanallisesti.  
 
Työssäkäynti Hämeenlinnan seudulla (karttaliite, tilastot vuodelta 2003 ja 2006) 
Hämeenlinnan seudun asukkaat työskentelevät oman seudun ulkopuolella lähinnä 
pääkaupunkiseudulla sekä Tampereella. Hämeenlinnassa työskentelee 44 % 
hattulalaisista työssäkäyvistä ja noin 33 % renkolaisista. Muista kunnista noin joka 4.-5. 
työssäkäyvä suuntaa kuntarajojen ylitse kaupunkiin työskentelemään. Tuuloslaisista lisäksi 
11 % työskentelee Lammilla.  
 
Hämeenlinnan seudulle pendelöidään myöskin paljon ulkoapäin. Pendelöinti on vilkkainta 
Tampereen ja pääkaupunkiseudun suunnasta, joskin Lahden ja Pirkanmaan suuntakin 
korostuvat moottoritien ja radanvarren lisäksi.  (karttaliite, tilastot vuodelta 2003) 
 
Kaavoitustilanne (karttaliite, Hämeen liitto 2007) 
Kuntien maankäyttöä ohjataan yleiskaavoilla sekä tarkemmin tonttikohtaisesti 
asemakaavoilla. Hämeen liitto on kerännyt karttapohjalle myös kuntien yleiskaavatilanteen 
vuonna 2005. Kaavoituksen piirissä ovat kuntakeskukset sekä yhtenäisen käytävän 
muodostava Parola-Hämeenlinna- Turenki –akseli. Rantayleiskaavoja on tehty Lammilla, 
Hauholla ja Tuuloksessa, Rengossa sekä Hämeenlinnassa. Myös Janakkalan kunnassa 
on koko kunnan kattava rantayleiskaava. Hattulan ja Kalvolan osalta rantayleiskaavoja ei 
ole tehty.   
 
Kuntien maanomistus (karttaliite, tilastot vuodelta 2002) 
Kuntien maanomistus ohjaa usein maankäyttöä. Karttaliitteessä on kuvattu kuntien oman 
kunnan ja naapureiden alueella olevaa maanomistusta, seurakuntien, valtion ja suurien 
yksityisten maanomistajien omistustilannetta. Kuntien maaomaisuus on lähinnä 
tonttimaata sekä metsäomaisuutta, jota viime vuosina on myyty kuntien taloudellisten 
tilanteiden heikentymisen vuoksi. Hämeenlinnan kaupungin alueella kaupungin 
maanomistus on suurta ja esimerkiksi omakotitonttien vuokraaminen on kaupungissa 
suositumpaa kun muissa kunnissa. 
 
Elinkeinoalueet seudulla (karttaliite, rakennustilasto vuodelta 2002) 
Työpaikka-alueiksi kaavoitetut alueet keskittyvät hyvin pienille alueille. Alueet sijoittuvat 
usein pääteiden, erityisesti Helsinki-Tampere –moottoritien ja junaradan  varteen, ja 
kaupunki- ja kuntakeskusten välittömään läheisyyteen.  
 
Kaupalliset palvelut (karttaliite, tilastot vuodelta 2005) 
Päivittäistavaraliikkeiden määrä on ollut laskussa Hämeenlinnan seudulla kuten monella 
muullakin seudulla Suomessa. Vuonna 2005 seudulla toimii 79 päivittäistavaraliikettä. 
Liikkeet sijaitsevat siten, että niiden 5 km vaikutusalueella asui 88 % seutukunnan 
väestöstä vuonna 2005. Palvelujen saavutettavuuden kannalta on myöskin merkittävä 
tieto, jonka mukaan yli 5 km etäisyydellä lähimmästä liikkeestä autottomia asuntokuntia on 
vain 2 % ja 52 %:lla talouksista on 2 tai useampia autoja. Suurin osa eli 89 % autottomista 
asuntokunnista asuu alle kahden kilometrin etäisyydellä kaupallisista palveluista 
 
Karttatilastot on työstetty yhdessä Hämeen liiton ja Hämeenlinnan kaupungin kesken. 
Palvelupisteiden sijainti on merkitty vuonna 2007, mutta väestöanalyysi ja etäisyydet 
palvelupisteistä perustuvat vuoden 2005 tilastoihin. Materiaali on tausta-aineisto seudulla 
jatkossa tehtävälle yhteistyön arvioinnille ja kehittämiselle. Etäisyydet on laskettu lähimpiin 
palvelupisteisiin kuntarajoista huolimatta ja yleisesti voidaan sanoa, että palveluverkko 
seudullamme on hyvinkin kattava ja etäisyydet palvelupisteisiin ovat kohtuullisen lyhyet. 
Asutus on keskittynyt palvelupisteiden läheisyyteen ja toiminnallisesti näin kannattaisi olla 
jatkossakin.  
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Päivähoidon ja esiopetuksen lähipalvelut (liitekartta) 
Hämeenlinnan seudun kuntien päivähoito on järjestetty 74 eri pisteessä alueella. Seudun 
0-6 –vuotiaista 73 % asuu alle 2 kilometriä ja vain 11 % asuu yli 5 kilometrin etäisyydellä 
päivähoitopaikasta. Esiopetuksen pisteitä seudulla on 45 kpl  (joista 27 kpl sijaitsee 
Hämeenlinnassa). Osa pisteistä on koulujen osa päivähoidon alaista toimintaa. Etäisyydet 
lähimpään esikoulun järjestämispaikkaan ovat likimain samankaltaiset kuin päivähoidossa.  
 
Perusopetuksen lähipalvelut (liitekartta) 
Seudun alakoulut eli 1-6 luokan opetus on järjestetty 58 eri pisteessä, joista 14 on 
Hämeenlinnassa, 11 Janakkalassa, 8 Hattulassa ja 6 Lammilla. Koululaisista 71,5 % asuu 
alle 2 km etäisyydellä lähimmästä koulusta ja vain 6,5 % asuu yli 5 km etäisyydellä 
koulusta. Kuitenkin kuljetuspalvelujen käyttö seudulla on paljon yleisempää, sillä 
koulukuljetussääntöjen mukaan joissakin kunnissa ensimmäisinä kouluvuosina voi saada 
koulukyydin yli 3 km matkan vuoksi kun laki muuten velvoittaa kyytiin kun koulumatka on 
yli 5 km. Lisäksi kuljetuspalveluihin vaikuttavat valtateiden ylitykset, jotka yleensä 
katsotaan niin vaarallisiksi alakoulun oppilaille, että koulukyyti tarjotaan lyhyemmilläkin 
matkoilla. Esimerkiksi Tuuloksessa kuljetetaan noin 82 % alakoululaisista, vaikka 
etäisyydet kouluun edellyttäisivät huomattavasti vähemmän kuljetuksia. 
 
Yläkouluja seudulla on 11 kpl, joista yksikään ei sijaitse Rengon tai Tuuloksen kunnan 
alueella. Nämä kunnat ostavat palvelun Hämeenlinnasta ja Lammilta. Hämeenlinnassa 
yläkouluja on 4 kpl. Koululaisten matkat yläkouluihin ovat pidemmät kuin alakoululaisilla. 
Seudun kouluikäisistä puolet asuu alle 2 km etäisyydellä yläkoulusta ja 23 % yli 5 km 
etäisyydellä.  
 
Vanhusten asumispalvelut (liitekartta) 
Hämeenlinnan seudun kunnissa vanhusten asumispalveluja tarjotaan 35 eri pisteessä, 
joista osa on muiden kuin seudun kuntien hallinnoimaa ja tarjoamaa palvelua. 71 % yli 65-
vuotiaista kuntalaisista asuu alle 2 km etäisyydellä vanhusten asumispalveluyksiköstä. 
Usein yksiköt tarjoavat myös päivätoimintaa ja muita palveluja, minkä vuoksi 
vanhusväestö usein hakeutuu asumispalvelujen läheisyyteen. 16 % yli 65-vuotiaista asuu 
yli 5 km etäisyydellä palvelupisteestä.  

4. Maankäytön, liikenteen ja asumisen yhteensovittaminen  
 
Kaupunkiseutusuunnitelman osalta vahvin hyöty seudulle on saatu yhteisestä 
maankäytön, asumisen ja liikenteen perustiedon kokoamisesta sekä mahdollisesta 
jatkosuunnittelusta seudullisen kehityskuvan tai strategian luomiseksi. Analyysit ja 
johtopäätökset kehittämisestä selviävät mahdollisen jatkotyön aikana. Tämä suunnitelma 
sisältää tilanteen peruskartoituksen. 

4.1. Maankäytön suunnittelun yhteistyö ja kehittämistarpeet 
Hämeenlinnan seudun kunnat ovat jo seutuyhteistyön organisoituessa vuosituhannen 
vaihteessa kirjanneet kuntien yhteisesti valmistelemaan seutusuunnitelmaan lauseen 
yhteisestä kaavoituksesta seudulla.  
 
Seutusuunnitelma  
Hämeenlinnan seudun kunnat ovat olleet mukana seutu-kokeilussa vuodesta 2005 alkaen. 
Jo ensimmäisessä sopimuksessa annettiin odotuksia seudulliselle maankäytön 
kehittämiselle, joka ei kuitenkaan vielä ole toteutunut. Vuonna 2005 hyväksyttiin 
kokeiluseutusopimus vuosille 2005-2012, jossa seutuvaltuuskunnan tehtäväksi on nimetty 
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myös seudun maankäytöllisestä kehityskuvasta ja ylikunnallisista yleiskaavoista 
päättäminen. 
 
Maakuntakaava  
Kanta-Hämeen maakuntakaava hyväksyttiin vuonna 2004 ja valtioneuvosto vahvisti sen 
syksyllä 2006. Maakuntakaavan painopiste on maakunnallisissa ja ylikunnallisissa 
maankäyttökysymyksissä. Koko maakunnan kattavana kokonaisvaltaisena suunnitelmana 
se muodostaa hyvän pohjan kaupunkiseutujen ja kuntien suunnittelulle 
 
Kuntien yhteinen suunnittelu  
Kuntien kesken on nykyisin joitakin yhteisiä suunnitteluprojekteja kuntien rajoja koskevilla 
alueilla kokonaistaloudellisesti parhaan lopputuloksen aikaansaamiseksi, mutta 
pääsääntöisesti kukin kunta vastaa suunnittelusta ja kaavoituksesta itse.   
 
Kuntien kaavoitus hoidetaan Janakkalassa ja Hämeenlinnassa omana työnä, mutta 
erityisesti muissa kunnissa kaavoitusta ohjaa strateginen johto ja sen suorittajana on 
yksityinen konsulttiyritys. Yhteisiä suunnitteluresursseja kuntien kesken ei tähän tehtävään 
ole osoitettu, mutta seudun pienemmillä kunnilla on yhteinen aluearkkitehti. Maankäytön 
suunnittelu, maanhankinta ja kaavoitus ovat suurimpia kuntia lukuun ottamatta 
luonteeltaan satunnaisia ja muutokset voivat olla äkkinäisiäkin kunnan tasolla 
(Sosiaalikehityksen selvitys 2006).    
 
Kuntien yhteinen suunnittelu ei muuta nykytilannetta siitä, että kunnat edelleen vastaavat 
itsenäisesti maankäytön suunnittelusta, maanhankinnasta, kaavoituksesta, maan 
jalostuksesta ja hinnoittelusta sekä markkinoinnista.  
 
Kehittämistarpeet 
Yhtenäinen seudullinen näkemys tai kehityskuva maankäytön tulevaisuudesta seudulla on 
erittäin tärkeä tekijä seudun menestyksen turvaamiseksi jatkossakin. Tämä suunnitelma 
luo pohjamateriaalin tilanteen alkukartoitukselle, mutta edessä on toivottavasti 
useampivuotinen tarkastelu- ja suunnittelujakso seudun kuntien kesken. Hankkeen 
toteuttamiseen vaadittava työvoimaresurssi on otettava osittain organisaatioiden 
ulkopuolelta.  

4.2. Liikenteen yhteistyö ja kehittämistarpeet 
 
Joukkoliikenne koostuu Hämeenlinnan seudulla kaupunkibussiliikenteestä ja kuntien 
välisestä bussiliikenteestä sekä pääradan junaliikenteestä. Haasteena on saada 
liikennemuodot toimimaan yhtenäisenä järjestelmänä. Lupaviranomainen 
kaupunkiliikenteessä on Hämeenlinnan kaupunki ja muussa bussiliikenteessä Etelä-
Suomen lääninhallitus. Joukkoliikenteen peruskartoituksia on tehty seudulla useita ja 
kappale sisältää tästä syystä muuta raporttia pidemmälle menevää analyysia tilanteesta. 
 
Joukkoliikenneasioiden neuvottelukunta 
Seudulla on toiminut vuodesta 1995 alkaen joukkoliikenneasioihin keskittyvä työryhmä, 
jonka nimenä oli alkuun Seutuliikennetyöryhmä. Työryhmän ensimmäinen tehtävä oli 
seutulippuasioiden hoito ja tehtävät ovat laajentuneet ajan myötä. 
 
Nykyinen nimi Hämeenlinnan seudun joukkoliikenneasioiden neuvottelukunta on ollut 
käytössä vuodesta 2006. Ryhmän kokoonpanoon kuuluvat yrittäjät (sekä taksit että linja-
autot), kunnat, Seutukeskus Oy Häme, lääninhallitus ja Kela. Ryhmä on hyvässä 
hengessä keskustellut asioista ja pyrkinyt kehittämään joukkoliikennettä seudulla sekä 
toiminut ohjausryhmänä joukkoliikennehankkeille. 
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Seudulliset suunnitelmat 
Seutuyhteistyön alaisuudessa seudulle on valmisteltu vuosina 2003–2006 useita eri 
suunnitelmia, joista viimeisimmät ovat 
 
Hämeenlinnan seudun joukkoliikenteen jatkosuunnittelu: 
Osa A. Joukkoliikenteen palvelutasotavoitteiden tarkistaminen 
Osa B. Maaseutumainen palveluliikenne, Esitys palveluliikenteen järjestämisestä 
Osa C. Parola – Hämeenlinna – Turenki joukkoliikenteen laatukäytävä. 
 
Konsulttityönä valmistellut suunnitelmat on jaettu kolmeen toisiaan tukevaan osaan. Osa A 
palvelee kokonaisuutta, tarjoaa kehittämisideoita ja toimenpideohjelman. Osa B vastaa 
palveluliikennesuunnitelmalla pienten kuntien ongelmaan, jossa pieniä määriä ikäihmisiä 
halutaan saada palvelujen piiriin ja rohkaista asioimaan itsenäisesti. Selvitys C pureutuu 
syvemmin vilkkaasti liikennöityyn laatukäytävään kolmen suurimman kunnan Janakkalan, 
Hämeenlinnan ja Hattulan välillä. 
 
Muita merkittäviä suunnitelmia ovat mm. vuonna 1995 tehty 
liikennejärjestelmäsuunnitelma, jonka päivittäminen on nyt käynnistymässä sekä Kanta-
Hämeen matkapalvelukeskuksen perustamisselvitys vuodelta 2006. Liitteessä 4 on 
kuvattu Hämeenlinnan keskustasta lähtevät joukkoliikennevuorot muiden seudun 
kuntataajamien suuntaan. 
 
Kehittämistarpeet 
Seudullisesti tehdyissä suunnitelmissa esitettyjen toimenpiteiden loppuun viennissä on 
ollut haasteita, koska monet kuntien edustajat hoitavat joukkoliikenneasioita muiden 
tehtäviensä jatkeena. Seudulle lääninhallituksen 50 % rahoituksella 1.5.2007alkaen 
palkatun joukkoliikennekoordinaattorin yksi tärkeimmistä tehtävistä on edistää 
suunnitelmien jalkauttamista.  
 
Valtion rahoituksen tulevaisuuden ratkaisujen epävarmuus ja mahdolliset uudistukset 
mietityttävät Hämeenlinnan seudulla joukkoliikenteen tulevaisuutta. Rahoitusratkaisujen 
toivotaan olevan pitkäjänteisiä ja jakoperusteiden avoimia. Hämeenlinnan, Hauhon, 
Kalvolan, Rengon ja Tuuloksen yhdistyessä mahdollisesti uudeksi kunnaksi tulee 
Hämeenlinnan kaupungista laajemman kunnan lupaviranomainen ja joukkoliikenteen 
ostaja. Tämä pitäisi ottaa huomioon valtion rahoituksen jakoperusteissa, ettei valtion 
ostoliikenteen loppumisen takia maaseutualueiden joukkoliikenteen palvelutaso 
vaarantuisi. Myös seudun muiden kuntien maaseutualueiden joukkoliikenteen palvelutaso 
halutaan säilyttää. 
 
Yhteistyön kehittäminen organisaatioiden välillä on edelleen tarpeellista. Esimerkiksi 
liikennejärjestelmäsuunnitelman päivittämisessä joukkoliikenneasioiden neuvottelukunnan 
osapuolten ja Hämeen liiton yhteistyö nähdään tärkeänä. Joukkoliikenne vaikuttaa 
palveluiden käyttöön olennaisesti ja sen tulee olla osana muuta maankäytön ja asumisen 
suunnittelua jatkossakin. Uudet palvelut on pyrittävä sijoittamaan olemassa olevan 
joukkoliikenteen vaikutusalueelle. 
 
Joukkoliikenteen suunnittelussa korostuu hallintokuntien yhteistyö. Koululaiset ovat 
merkittävä joukkoliikenteen käyttäjäryhmä, minkä vuoksi yhteistyötä opetustoimen kanssa 
on syytä tiivistää. Koulujen päivittäisten alkamisaikojen porrastamisella sekä yhtenevillä 
loma-ajoilla on mahdollista saada kuljetusresurssit tehokkaampaan käyttöön. 
 
Kanta-Hämeen matkapalvelukeskuksen (MPK)perustamisselvitys on tehty. Parhaillaan 
odotetaan valtakunnallisten MPK -linjausten valmistumista, minkä jälkeen tehdään kysely 
kunnille mukaan lähdöstä.  
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Lippujärjestelmien ja lipputuotteiden kehittäminen ja yhtenäistäminen on edelleen 
keskeisiä tavoitteita. Seutulippu on ollut käytössä reilut 10 vuotta. 
 
Pääradalla liikennöivät junat ovat tärkeitä erityisesti Riihimäen, pääkaupunkiseudun ja 
Tampereen alueille suuntaaville työmatkalaisille. Taajamajunat palvelevat myös seudun 
sisäisiä yhteyksiä (Turenki, Hämeenlinna, Parola, Iittala) ja niiden määrän lisäämistä sekä 
liikennöintiajan laajentamista iltaisin pidetään tavoitteena. Paikallis- ja seutubussiliikenteen 
liityntäyhteyksiä junaan kehitetään edelleen. 
 
Linja-auto- ja taksiliikenteen jatkumiselle on tärkeää ammattitaitoisen henkilökunnan 
saatavuus. Tällä hetkellä alalla on kuljettajapulaa niin vakituisista kuljettajista kuin 
sijaisistakin. Myös taksilain muutos 1.8. 2007aiheuttaa pohdintaa julkisten palvelujen 
vaatimien kuljetuspalvelujen saatavuudesta jatkossa.  
 
Joukkoliikenteen kehittäminen yhteistyössä viranomaisten ja liikennöitsijöiden kanssa 
seudullisena kokonaisuutena on yhä tärkeämpää, kun niukat henkilöstö- ja 
rahoitusresurssit halutaan kohdistaa parhaalla mahdollisella tavalla.    

4.3. Asumisen yhteistyö ja kehittämistarpeet 
 
Asumisen yhteistyömenetelmät kuntien kesken konkretisoituvat parhaiten maakunnallisen 
Häme –kampanjan asumisen osion kautta. Vuonna 2001 alkaneen hankkeen ajatus oli 
markkinoida Hämettä kokonaisuutena, luoda sille menestyksekäs ja tunnettu brändi ja 
saada kunnat tekemään yhteistyötä.  
 
Hämeenlinnan seudun kunnilla on ollut yhteinen asumisen koordinaattori jo noin kuuden 
vuoden ajan, mikä on taannut kuntien tonteille hyvän tiedottamisen, markkinointi-
materiaalin ja näkyvyyden. Myyntitoimenpiteet kunnat hoitavat kuitenkin hajautetusti 
kustakin kunnasta käsin. Varsinkin pienille kunnille myytävien tonttien myyntikuntoon 
saattaminen on taloudellisesti suuri asia.   
 
Asumiseen ja rakentamiseen liittyen valtion rahoitusavustusten koordinointi on keskitetty 
seudun kuntien osalta Hämeenlinnaan, mikä on osaltaan vapauttanut resurssia muissa 
kunnissa ja saanut prosessin yhdenmukaiseksi näiden kuntien asukkaille.  
 
Hämeenlinnan kaupungin kaavoitusosasto on aktiivisesti kehittänyt uusia näkökulmia 
strategiseen maankäytön suunnitteluun. Maankäytön strategiatyö ja sitä seurannut 
Asumiskaupunki EU -hanke on tuottanut vision tulevaisuuden kaupunkirakenteesta sekä 
näkymiä asumisen, palvelujen ja liikenteen järjestämisestä. Kehitystyö on ollut 
luonteeltaan tavoitteellista ja kaupungin kehitykseen aktiivisesti vaikuttavaa. Hankkeeseen 
ovat osallistuneet kaupungin eri hallintokunnat, luottamusmiehet, asukkaat ja yksityiset 
toimijat avoimella ja vuorovaikutuksellisella tavalla.  
 
Kehittämistarpeet 
Koska Hämeenlinnan ja sen ympäristökuntien välinen kaavoitusyhteistyö on ollut vähäistä, 
on nähtävissä tarve seudulliseen strategiseen maankäytön suunnitteluun ja yhteisen 
kehityskuvan laatimiseen (liite 5). Seudullinen näkemys eri alueiden käyttötarkoituksista 
hahmottaisi kokonaisuutta ja ohjaisi kuntia yhteiseen suunnitteluun erityisesti kuntien 
rajapinnoissa. Uusien omakotitonttien painetta Hämeenlinnassa voitaisiin osittain helpottaa 
yhteisen suunnittelun avulla ja muiden kuntien palveluja turvata osittain seudullisilla 
hankkeilla. Myös elinkeinoelämää ja sen kehittämistä hyödyttäisi maankäytön kehityskuva 
seudusta.  
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Lisäpanosta tarvittaisiin seudun pienten kuntien yritys- ja asuntotonttien 
kunnallistekniikan rakentamisessa ja markkinoinnissa. Yhteinen myynti- ja 
varausjärjestelmä voisi tuoda hyötyä.  
 
Verotulojen jakautuminen kunnittain saa kunnat kilpailemaan asukkaista, mikä luo joskus 
yhteiskunnallisesti kalliita kilpavarusteluratkaisuja eikä aina edistä kokonaisuuden 
suunnitelmallista kehittämistä. Yhtenäinen maapolitiikka estäisi maakeinottelua ja loisi 
yhtenäisen kokonaiskuvan kylien, taajamien ja keskuskaupungin kehittämiselle sekä tekisi 
läpinäkyväksi erilaiset kehittämisen alueet ja periaatteet. Myös maan hinnoittelupolitiikka 
voisi olla seudullinen. 

4.4. Muut yhteistä suunnittelua tukevat toimenpiteet 
 
Seudullisia kehittämiseen liittyviä suunnitelmia viime vuosilta ovat olleet mm. 
Hämeenlinnan seudun Elinkeinostrategia 2006 ja Seutukokeilu, jossa kunnat ovat olleet 
mukana vuodesta 2002 tarkoituksenaan kehittää yhteisiä seudullisia palveluja. Vuodesta 
2002 alkaen seudullinen aluekeskusohjelmatyö on ollut tärkeä väline seudun toimintojen 
kehittämiseen. Ohjelma on tuonut suuria hankkeita koko seudulle.  
 
Kehittämiskeskus Oy Häme koordinoi kuntien kehittämishankkeisiin osoittamia varoja 
keskitetysti. Liitteessä 6 on kuntien yhteisesti listaamista tulevien vuosien 
kehittämishankkeista, joihin valtiolta toivotaan saatavan osarahoitusta. Nämä hankkeet 
kirjataan maakunnan toteuttamissuunnitelmaan ja viranomaisneuvottelut toteuttamisesta 
käydään syksyllä 2007. 
 
Hämeenlinnan seudulla on viime vuosien aikana toteutettu useita maankäyttöön liittyviä 
suunnittelu- ja selvityshankkeita, jotka ovat edelleen ajankohtaisia ja käyttökelpoisia ja joita 
voidaan käyttää edelleen tausta-aineistona. Osa selvityksistä kattaa koko Hämeen 
maakunnan alueen. Lisäksi monia keskeisiä suunnitelmia ja selvityksiä tullaan tekemään 
vuosina 2007-2008: 
 
- Maakuntakaava, hyväksyttiin 2004 ja vahvistettiin 2006 
- Ohjelmasopimus raideliikenteen kehittämisestä Hämeen liiton alueella, 

seurantaraportti ja päivitys 2005  
- Kanta-Hämeen junaliikenteen kehittämisen mahdollisuudet - Hämeenlinna ja 

Riihimäki, työryhmäraportti 31.3.2006 
- Yleissuunnitelma: Paasikiventien jatkeen rakentamien valtateiden 3 ja 10 välille 2002 
- Tiesuunnitelma: Paasikiventien eritasoliittymän parantaminen 2002; Suunnitelmien 

tarkistus 2006- (moottoritien kattaminen huomioiden) 
- Valtateiden 10 ja 12 parantaminen välillä Hämeenlinna-Tuulos-Lahti, 

kehittämissuunnitelma 2006  
- Valtatien 10 yhteysvälin Hämeenlinna-Lahti toteuttamisratkaisut ja niiden 

vaikutukset, selvitys valmistuu kesäkuussa 2007 
- Koko maakunnan kattava liikennejärjestelmäsuunnitelma käynnistyy kesällä 2007 

ja valmistuu 2008-2009 
- Hämeenlinnan seudun vesihuollon kehittämissuunnitelma käynnistyy syksyllä 

2007 ja valmistuu syksyllä 2008 
- Pohjavesien suojelusuunnitelma: Hämeenlinna, Hattula, Kalvola, Renko valmistui 

2006, vastaava suunnitelma Hauho, Lammi, Tuulos alueelle valmistui 1999, Janakkala 
1997 

- Etelä-Suomen pitkän ajanjakson jätehuollon aluetarpeet (koko maakunta, mukaan 
lukien Hämeenlinnan seutu), valmistui keväällä 2007 

- Maisema:  Hämeen maakunnallinen maisemaselvitys , Hämeen liitto 2003 
- Rakennusperintö: Rakennettu Häme, 2003 
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- Arkeologinen kulttuuriperintö:  Museoviraston muinaisjäännösrekisteri 

ajantasaisena (suojellut kiinteät muinaisjäännökset) 
- Perinnemaisemat: Kanta-Hämeen perinnemaisemat ja sen päivitys 
- Tavoiteohjelma: Kulttuuuriympäristöjen Häme kesäkuu 2007) 
- Vanajaveden laakson perusselvitykset (Hämeenlinna ja Hattula, yleiskaavoitusta 

varten) 
- Kaupalliset selvitykset merkittäviin kaupan kaavoihin liittyen (Tiiriön Prisma, 

Moottoritien kattaminen, Tuulonen), Janakkalan kaupallinen selvitys 
 

4.5. Suunnitelma maankäytön, liikenteen ja asumisen  yhteistyön 
parantamisesta ja visioista 

 
Kaupunkiseutusuunnitelman aikataululla kahdeksan kunnan visioita tulevaisuuteen ei ole 
pyritty luomaan, mutta valmistelutyössä esille nousseista asioista on laadittu visio, joka 
voisi toimia pohjana jatkovalmisteluille.  
 
Visio 
Hämeenlinnan seutu on hallittu kokonaisuus, jossa asukkailla on hyvät lähipalvelut ja 
viihtyisä elinympäristö. Kuntien asiantuntijaresurssit hyödynnetään seudulla optimaalisesti 
yhteissuunnittelulla, joka arvostaa asukkaiden näkemyksiä, turvaa suunnittelun laadun ja 
huomioi ympäristöarvot.  
 
Strategiset linjaukset 
Yhdyskuntarakenne ja liikenne 
Suunnittelun avulla eheytetään yhdyskuntarakennetta seudulla sekä kohdistetaan resurssit 
tehokkaasti seudun näkökulmasta. 
 
Joukkoliikennesuunnitelmat jalkautetaan seudulle palvelutason ylläpitämiseksi ja 
parantamiseksi. Yhteinen palvelurakenne ja suunnittelu edellyttävät liikenteen tarkastelua 
ja kehittämistä seudullisena kokonaisuutena. Asukkailla on mahdollisuus käyttää 
joukkoliikennettä käyttäessään palveluja yhteisesti hyväksytyn palvelutason mukaisesti.  
 
Maankäyttö 
Tuetaan nykyistä taajamarakennetta turvaten maanhankinta sekä kaavoitus nykyisen 
lähipalveluverkon tukemiseksi. Varaudutaan tuleviin elinkeinotoimen sekä 
asuntorakentamisen tarpeisiin suunnittelussa.  
 
Asuminen 
Tavoitteena on kehittää kuntakeskustoja ja vahvistaa sekä tiivistää nykyistä rakennetta 
seudulla. Tarjotaan erilaisia asumisvaihtoehtoja asukkaille. 
 
Toimenpiteet ja aikataulutus 

- Tehostetaan yhteistä suunnittelua ja palvelujen tuottamista seudun 
asukkaiden hyvinvoinnin edistämiseksi. Maankäytön työryhmä jatkaa 
valmistelua seutuhallinnon alaisuudessa.  

 
- Aloitetaan seudullisen maankäytön kehityskuvan työstäminen jo vuonna 

2007. Tavoitteena on saada se valmiiksi 2009. (suunnitelma liitteenä 5) 
 

- Joukkoliikenteen kehittämisohjelman laatiminen aloitetaan vuonna 2007. 
Joukkoliikennekoordinaattorin työnkuvaa täsmennetään saatujen 
kokemusten perusteella syksyllä 2007. 
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5. Palveluiden käyttö yli kuntarajojen  
 
Hämeenlinnan seudun kunnat ovat kiinteän yhteistyöhistoriansa kautta rakentaneet laajan 
yhteistyöverkoston palvelujen tuottamisessa seudun asukkaille (liite 1). 
 
Seudulla on kaksi perusterveydenhuollon kuntayhtymää, Janakkalassa kunnan oma 
sosiaali- ja terveystoimi ja muilla kunnilla omat sosiaalitoimet. Monivuotiset yhteistyö- ja 
kehittämishankkeet eivät johtaneet toiminnallisesti kiinteämpään kokonaisuuteen, joskin 
yksittäiset yhteistyöhankkeet ovat edenneet. Puitelaki ohjaa jatkossa yhteistä suunnittelua 
rajaamalla perusterveydenhuollon järjestämisvastuun alarajan 20 000 asukkaan 
kokonaisuuksille 

 
Hämeenlinnan kaupunginhallitus otti kantaa palvelu- ja kuntarakennehankkeeseen 2.5.07 
ja vahvisti aiemmin seudullisessa suunnittelussa esille tulleen kuntayhtymien 
purkamistarpeen. Kaupungin tavoitteena on sijoittaa sekä sosiaali- että terveystoimi 
kaupungin hallintoon siten, että myös seudun muut kunnat voivat olla kyseisen yksikön 
osana. Puitelain mukaan tällainen isäntäkuntamalli vaatii uuden yhteistyöelimen, joka voi 
olla esim. seudullinen jaosto tai liikelaitoksen johtokunta. Erillisiä muita yhteistyöelimiä ei 
ole tarkoitus perustaa, vaan uudistus pohjautuu vahvaan peruskuntamalliin. Neuvottelut 
esitysten mukaisesta ratkaisusta ovat käynnissä seudulla parhaillaan. Muut seudulliset 
toimielimet ja toiminnot jatkavat ennallaan.  
 
Tällä hetkellä seudullisia palveluja on järjestetty seudullisesti seuraavilla tavoilla:  

- yhteiset palvelut (elinkeinopalvelut) 
- jaetut palvelut–kuntakohtaiset kiintiöt jne. (musiikkiopisto, aluearkkitehti) 
- kuntayhtymät (kansalaisopisto, terveydenhuolto) 
- muu yksittäinen sopimusyhteistyö (yläkoulut ja lukiot, sosiaaliasiamies) 

 
Eri toimialoilla on virkamiesten kokouksissa lisäksi noussut seuraavia huomioitavia 
seikkoja kuntarajat ylittävien palvelujen suunnittelussa (mm. palvelurakenneselvitys 7 
kunnan kesken vuonna 2006): 
 

- koulu  
o yhteiset resurssit erityispalveluissa  
o panostukset ja painotukset vaihtelevat kunnittain 

- kulttuuri ja vapaa-aika 
o palvelujen yhteiskäytön taloudelliset periaatteet 
o resurssien yhteinen hyödyntäminen 

- perusturva  
o yhteiset rakenteet sosiaali- ja terveydenhuoltoon 
o erityispalvelujen järjestäminen yhdessä 
o palvelujen valinnaisuuden lisääminen asiakkaille ja rahoitusjärjestelmän 

kehittäminen esim. palvelusetelit 
- tekniikka  

o yhteiset seudulliset palvelukeskukset tuovat volyymia  
 
Nykyisessä palveluyhteistyössä ongelmallista on mm. 

- asiakkaan valinta (kunnittain, yritykset, kolmas sektori)  
- kuntakiintiöt 
- hinnoittelu kuntien välillä  
- ajoittainen resurssipula 
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Lisäksi mahdollisuuksia on käyttämättä resurssien yhteiskäytössä peruspalvelujen 
osalta. Monet tukipalvelut on jo ratkaistu tai ratkaisu on työn alla. Sosiaali- ja 
terveyspalvelujen osalta hyvien pohjasuunnitelmien perusteella olisi mahdollista päästä 
seudulla asiakkaiden kannalta parempiin ratkaisuihin yhteisten palvelurakenteiden kautta.   
 
Sosiaalitoimen seutusopimuksella vuodelta 1999 (päivitetty v. 2005) seudun kunnat 
sitoutuvat sosiaalitoimeen liittyvän yhteistyön tehostamiseen sekä linjaavat yhteistyön 
tavoitteet ja muodot. Sosiaalitoimen seutusopimuksessa on kirjattu tavoitteena,  että eri 
sektoreille saadaan joko maakunnalliset tai seutukunnalliset kehittämisyksiköt, mm. 
vanhustyöhön, lastensuojeluun, varhaiskasvatukseen, vammaispalveluun ja päihdetyöhön. 
Sosiaali- ja terveystoimen yhteistyön sisällön ja työnjaon jatkokehittely on vielä kesken. 
Hallintomalleja tärkeämpää on selvittää, mitkä sosiaali- ja terveyspalvelut kuuluvat 
jatkossa yhteen asiakaslähtöisyyden ja toiminnallisuuden takaamiseksi.  
 

5.1. Kuntarajat ylittävät palvelut -Visio ja kehittämistarpeet 
 
Visio 
Tulevaisuudessa Hämeenlinnan seudun kuntalaisten on mahdollista hyödyntää seudun 
palveluja kuntarajoista huolimatta ja valinnaisuutta on mahdollista lisätä. Rahoitus- ja 
toimintaperiaatteet on sovittu selkeästi seudun kuntien sekä yhteisöjen ja  yritysten 
kesken. 
 
Seudullisten palvelujen kehittämistarpeita, jotta visioon päästään: 
- asiakasnäkökulman saaminen palveluprosesseihin nykyistä vahvemmin 
- tehokkuuden ja kustannustietoisuuden lisääminen 
- erilaisten palvelutuotantomallien hyödyntäminen  
- kunta- ja toimialarajat haittaavat palvelutuotantoa asiakkaan näkökulmasta 
- yhteiset tietojärjestelmät  käyttöön kunnissa ja konserniyhtiöissä 
- omistajaohjauksen jäntevöittäminen ja kehittäminen 
- yhtenäiset laatukriteerit palveluille  
- palveluiden tuotteistaminen 
- ennalta ehkäisevän, kuntouttavan ja toimintakykyä ylläpitävän työn lisääminen 
- peruspalveluiden vahvistaminen  
- palveluohjauksen kehittäminen 

5.2. Suunnitelma palveluyhteistyön parantamisesta 
 
Seudun suurin haaste on sosiaali- ja terveystoimen palvelutoiminnan uudistaminen, jossa 
haetaan seudullista kokonaisratkaisua. Kustannus- ja laatutietoisuuden lisääminen 
kunnissa on myös olennaista, jotta palvelujen myynti ja ostaminen olisi läpinäkyvää ja 
tehokasta.  
 
Yhteinen linjaus ja aikataulutus perusterveydenhuollon järjestämisen periaatteista 
tehdään seudulla vuoden 2007 loppuun mennessä. Asiaa neuvottelemaan ja 
valmistelemaan tulee nimetä kuntien ja kuntayhtymien edustajat koko seudulta. Samassa 
yhteydessä on tarpeen määritellä myös yhteys erikoissairaanhoidon ja 
perusterveydenhuollon välillä. Vuonna 2007 toimijoiden kesken on saatu aikaan merkittävä 
toiminnallinen uudistus – yhteispäivystys, jonka arviointi ja kehittäminen ovat tulevien 
vuosien asioita.  Sosiaalitoimen osalta jatketaan erityispalveluyhteistyötä kuntien välisin 
sopimuksin. Mikäli uusi kunta muodostuu PATU -hankkeen viidestä kunnasta 1.1.2009, 
sen rakenne huomioi seudullisen perusterveydenhuollon järjestämisen isäntäkuntamallilla 
ja yhteistoiminta-alueen järjestämisessä vaadittavan yhteistoimintaelimen perustamisen 
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Peruskoulun osalta jatketaan yhteistyötä erityispalveluissa. Toisen asteen 
ammatillisen koulutuksen ja lukiokoulutuksen osalta esitetään seudullista selvitystä 
vuoden 2008 aikana.  
 
Kustannustietoisuuden ja tilaaja-tuottaja –mallien kehittämistä ja osaamista lisätään 
seudun kunnissa, jotta palveluja voidaan paremmin ostaa kuntien kesken, 
yhteisöiltä sekä yrityksiltä.  
 
Tekniikan palvelujen osalta yhteistyö on jo moninaista. Toukokuussa 2007 kaupunki on 
päättänyt perustaa Tekninen Palvelukeskus Oy Hämeen, joka tulevaisuudessa voisi 
tuottaa useampien kuntien talotekniikan ja siivouksen palvelut. 
 
Seutuyhteistyön kokonaisuus arvioidaan vuoden 2008 aikana, kun selviää 
mahdollisen kuntarakennemuutoksen kokonaisuus ja seudun tuleva kuntarakenne.  

6. Yhteenveto ja suunnitelman toteuttaminen 
 
Kaupunkiseutusuunnitelma on Hämeenlinnan seudun kahdeksan kunnan yhteenveto 
yhteistyön nykytilanteesta ja kehittämistarpeista. Erityisen haasteen suunnitelman 
laatimiselle on tuonut viiden kunnan (Hauho, Hämeenlinna, Kalvola, Tuulos ja Renko) 
kuntarakennemuutoksen valmistelu samaan aikaan. Päätökset muutoksesta tehdään 
vasta vuoden 2007 lopussa ja uusi kunta aloittaisi toimintansa vuoden 2009 alusta.  
 
Pääpaino suunnittelussa on ollut maankäytön, asumisen ja liikenteen perustietojen 
keräämisessä. Tärkeä asia seudun tulevaisuuden kannalta on myös eri toimijoiden 
yhteisen näkemyksen aikaansaaminen ja siinä on onnistuttu. Jatkoesityksenä 
seutusuunnitelmaan vuodelle 2008 esitetään seudullisen maankäytön, asumisen ja 
liikenteen kehityskuvan luomista. Seudullinen kehityskuva edesauttaisi resurssien 
yhteiskäyttöä, palvelurakenteiden kokonaisvaltaista suunnittelua ja joukkoliikenteen 
kehittämistä seutunäkökulmasta.  
 
Kuntarajat ylittävien palvelujen osalta kuntien väliset keskustelut ovat olleet valmistelevia 
yhteydenottoja suurten rakennemuutosten keskellä. Varsinaiset jatkosuunnittelut 
tehdään vuoden 2008 aikana, jolloin tiedetään jo kuntarakenne seudulla vuodesta 
2009 alkaen. Pääpaino on kuitenkin perusterveydenhuollon järjestelyissä, joissa 
puitelain vaatimusten mukaan väestöpohjan on oltava noin 20 000 asukasta. 
Hämeenlinnan 2.5.07 kannanoton mukaan palvelu olisi isäntäkuntamallilla järjestetty 
yhteistoiminta-alueratkaisu ja neuvotteluja tältä pohjalta käydään seudulla parhaillaan. 
Vuoden 2007 loppuun mennessä päälinjaukset ratkaisusta hyväksytään kunnissa.      
 
Tässä suunnitelmassa esille nousseet hanke-esitykset tullaan kirjaamaan 
seutusuunnitelmaan 2008 ja ne tulevat erikseen lausunnolle ja hyväksyttäväksi 
seudun kuntiin seuturahoitusesityksen ja seutusuunnitelman osana.  
 
Seutuyhteistyön uudelleen suuntaaminen, arviointi ja ohjelmointi suoritetaan 
vuoden 2008 aikana siten, että vuoden 2008 lopussa kunnissa on hyväksyttävänä 
esitykset seutuyhteistyön sisällöstä ja rahoituksesta vuodesta 2009 eteenpäin. 
Seutuhallitus raportoi tämän asiakirjan suunnitelmien toteutumisesta seutuvaltuuskunnalle 
vuoden 2008 lopussa. 
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Seudullinen palveluyhteistyö        LIITE 1 
 
 toiminta Hml Hatt Hau Jan Kal Lam Ren Tuu Muita 
Hämeen liitto 
 

yhdyskuntasuunnittelu, maakunnallinen 
edunvalvonta 

x x x x x x x x x 

Terveydenhuolto 
 
Kanta-Hämeen 
Sairaanhoitopiirin ky 
 
Hämeenlinnan seudun 
kansanterveystyön ky,  
 
 
Lammi -Tuulos ktt ky 
 
Pääjärven kuntayhtymä 
 

 
 
erikoissairaanhoito 
 
 
perusterveydenhuolto 
 
 
 
perusterveydenhuolto ym. 
 
erityishuoltopiiri 
 
 

 
 
x 
 
 
x 
 
 
 
 
 
x 
 
 
 

 
 
x 
 
 
x 
 
 
 
 
 
x 
 
 

 
 
x 
 
 
x 
 
 
 
 
 
x 

 

 
 
x 
 
 
 
 
 
 
 
 
x 
 

 

 
 
x 
 
 
x 
 
 
 
 
 
x 
 
 
 

 
 
x 
 
 
 
 
 
 
x 
 
x 
 
 
 

 
 
x 
 
 
x 
 
 
 
 
 
x 
 
 
 

 
 
x 
 
 
 
 
 
 
x 
 
x 
 

 

 
 
x 
 
 
 
 
 
 
 
 
x 
 
 
 

Sosiaalikehitys Oy tutkimus- ja kehittämistoiminta 
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palvelujen neuvottelukunta. 
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 toiminta Hml Hatt Hau Jan Kal Lam Ren Tuu Muita 
 
Talous- ja velkaneuvonta 
 
Työvoiman palvelukeskus 
 
 
Rikosten ja riitojen 
sovittelutoiminta 
 
 
Vammaispalvelut 
 
 
Päihdepalvelut (A-klinikka-
säätiö) 
 
Seudullinen työvalmen-
nussäätiö Luotsi 
 
Perheneuvola 
 
Seudullinen sosiaalipäivystys 
 
Sipaus 
 
Lastensuojelun erityispalvelut 
 
 
 
 
Ankkuritoiminta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Talous- ja velkaneuvonta 
 
Yhteistyö työllistymisen, koulutuksen ja 
kuntoutuksen osalta  
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sovittelusta annetun lain (1015/2005) 
mukaiset palvelut  
 
keh.vamm.päivätoiminta, kerhotoiminta, 
tulkkipalvelut 
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keh.vamm. työtoiminta, psyk. työtoiminta, 
kuntouttava työtoiminta, työvalmennus, 
nuorten työpaja 
 
Perheneuvolapalvelut 
 
Seudullinen sosiaalipäivystys 
 
seudullinen sijaispalveluyksikkö 
 
Perhehoitopankkitoiminta 
 
Perhekeskus 
 
Vaahteramäen perhetyö 
 
varhainen puuttuminen sekä tuki ja ohjaus 
poliisin toiminnan piiriin tuleville lapsille ja 
nuorille  
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 toiminta Hml Hatt Hau Jan Kal Lam Ren Tuu Muita 
Kahdenväliset sopimukset 
HML myy 
 
 
Janakkala myy 
 
Kalvola myy 
 
Hattula myy 
 
Lammi myy 

Elatustukipalvelut 
Erityisvarhaiskasvatus 
 
keh.vamm. kuntoutusohjaus 
 
Yleinen edunvalvonta 
 
vanhainkotipalveluja 
 
sosiaalijohtajan, sosiaalityöntekijän, 
päivähoidonohjaajan työpanos, 
perhetyöntekijä 
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kehittäminen 
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Hämeen Matkailu ry / Oy 
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Tekniset palvelut 
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Maakunnallinen pelastustoimi 
 
Seudullinen ympäristötoimi 
 

 
 
vesi- ja jätevesihuolto 
 
jätehuolto 
 
palo- ja pelastustoimi 
 
ympäristöterveydenhuolto,  
ympäristönsuojelu 

 
 
x 
 
x 
 
x 
 
x 
 

 
 
x 
 
x 
 
x 
 
x 
 

 
 
x 
 
x 
 
x 
 
x 

 
 
 
 
x 
 
x 

 
 
x 
 
x 
 
x 
 
x 

 
 
x 
 
x 
 
x 

 
 
x 
 
x 
 
x 
 
x 
 

 
 
x 
 
x 
 
x 

 
 
 
 
x 
 
x 
 
 



    25 

 toiminta Hml Hatt Hau Jan Kal Lam Ren Tuu Muita 
Peruskorjauskeskus Oy Häme  

mm. erilaisten asumiseen liittyvien 
avustusten valmistelu 
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LIITE 2 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hämeenlinnan seutu tilastoina kartalla 
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Päivitetty 
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LIITE 4. Seudun joukkoliikennevuorotarjonta (Hämeenlinnan, Liikenteen nykytila ja tulevaisuuskuva, Ramboll Oy 2007) 
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 11.6.2007        LIITE 5   
  
TOTEUTTAMISSUUNNITELMAN 2008-2010 UUDET HANKKEET                 

                

Rahoitus tosu-vuosina/tuhatta €                     

Toteuttamissuunnitelma   2008     2009     Tavoite/ Yht.hlö 

Hankkeen nimi Tot.vuodet Kust.arv. 
Eu-
Valtio Kunta Yks. Kust.arv. 

Eu-
Valtio Kunta  Yks.   

               Lisätä seudun kilpailukykyä,osaamista, 

Aluekeskusohjelma               kehittää yritysten toimintaympäristöjä ja alueen vetovoimaisuutta 

               Lisätietoja:  

Aluekeskusohjelman perus-              Mikko Koivulehto, mikko.koivulehto@kehittamiskeskus.fi 

rahoitus 
2007- 
2010 430 215 215  450 225 225  p. 040 - 868 2163 

Kanta- Hämeen kv- strategian toteutus 
2008-
2010 300 225 75  300 225 75    

                  

Toimintaympäristöhankkeet                 

Kalvolan Naivistikeskus 
2008-
2010             antti.salonen@kalvola.fi 

                  

Turengin kaupallinenkeskusta 
2008-
2010             juha.prittinen@janakkala.fi 

                  

Hauhon Luotian alueen kehittäminen 
2008-
2010             juho.ainasoja@hauho.fi 

                  

Hämeenlinnan satama-alue 
2008-
2010               

Virvelinranta/hyvinvointiklusteri                   Vaikea vammaisten resurssikeskus 

/Pääjärven KY sisältöhankkeet  
2008-
2010 7 500    7 500       Osapuolet: 

              Pääjärven kuntayhtymä/HOTHAT -toiminta 

              Uudenmaan vammaispalvelut/HOTHAT -toiminta  

               HAMK/hyvinvointi, opetus, tutkimus, kehittäminen, hanketoiminta 

              
Hämeenlinnan kehitysvammaisten tuki ry/järjestötoiminta, 
vapaaeht.toim. 

               Tukiyhdistyksen aluejärjestö/järjestötoiminta, vap.eht.toiminta 

               Hämeenlinnan kaupungin perusturvakeskus/päivätoiminta 

               
Aluekehitystyö/Maakuntaliitto, Aluekeskusohjelma, ”konseptin 
kehittämish. 

               Toteuttamisaika 5/2007 - 12/2008 
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               Rakentamisen kustannusarvio 7,5 M€, josta kaikki  

               kunnan ja kuntayhtymien rahaa, arvio 1 M€ v. 2007 ja 6,5 M€ v. 2008 

               Projektipäällikkö Jarmo Kulmala, Projektiryhmän pj. Leena Harjula 

               Hallinnoivan kiint.osakeyhtiön hallituksen pj. Juha Isosuo 

               Lisätietoja: Hml kpi/Vuokko Lehtimäki 

                      

Toteuttamissuunnitelma   2008       2009       Tavoite/ Yht.hlö 

Hankkeen nimi Tot.vuodet Kust.arv. 
Eu-
Valtio Kunta Yks. Kust.arv. 

Eu-
Valtio Kunta  Yks.   

Virvelinrannan resurssikeskuksen  
2008-
2009 75 37,5 37,5   75 37,5 37,5  Virvelinrannan Vaikeavammaisten resurssikeskuksen toimintakonseptin 

toimintakonsepti             mallintaminen ja täytäntöönpano 

                    Lisätietoja: Jarno Tuimala,jarno.tuimala@hamk.fi, ja Anne Laakso 

Pääjärven infran jatkohyödyntäminen 
2008 -
2010 100 50 50   100 50 50  Tavoitteena hyödyntää Pääjärvenkuntayhtymältä vapautuvat tilat, 

Lammi             kiinteistöt sijaitsevat järven rannalla. 

                    Lisätietoja: Lammin kj, Aarre Järvinen, aarre.jarvinen@lammi.fi 

Ympäristöklusteri              LAMMI LTER -verkosto hyväksytiin 16.12.2006 yhdeksi seitsemästä 

Lammi (LTER) Long term ecological R. 
2008-
2010 220 150 50   220 150 50  Suomen LTER-alueesta 

              Verkoston ensimmäinen kokous pidetty 16.4.2007 

              Seudullinen rahoitus äärimmäisen tärkeä verkoston toiminnan 

               käynnistysvaiheessa koska verkostolla ei ole vielä muuta rahoitusta 

              Lisätietoja Suomen LT(S)ER verkostosta sekä kansainvälisestä 

               ILTER-verkostosta löytyy osoitteesta: 

               http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=161841&lan=fi 

              Lisätietoja: Lauri Arvola, Helsingin Yliopisto, lauri.arvola@helsinki.fi 

InnoSteel HAMK 
2008-
2010 1 000 700 200 100 1 000 700 200 100 Metallialan klusteritoiminta 

              InnoSteel on yhteistyöverkosto, jonka vastuu-organisaationa toimii 

              HAMK. InnoSteel - verkoston osaamista tullaan rakentamaan useiden 

              yhteistyökumpp. kanssa toteutettavissa tutkimus- ja kehityshankkeissa. 

               Visiomme on rakentaa Hämeenlinnaan Suomen johtava kv- tason 

              metallirakenteiden tuotekehitys-ja koulutuskeskus, joka erikoistuu   

              ohutlevytuotteiden ja teräsrakentamisen tuotekehityksen ja 

              amm. osaamisen kehittämiseen yrityksissä ja eri oppilaitostasoilla.  

                    Lisätietoja: Lauri Tenhunen Hamk, lauri.tenhunen@hamk.fi 

Evon Taiga-Keskus 
2008- 
2010 200 100 100   200 100 100   Hankkeen tavoitteena on kehittää Evon nykyisestä oppilaitosmiljööstä 

               toimiva tietokeskus yritysten ja yleisön palveluun sekä elämyksellinen 
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               ja oivallukseen perustuva oppimisympäristö.  

                    Lisätietietoja: Väinö Turpeinen, vaino.turpeinen@hamk.fi 

Kokousmatkailun kansainvälistyminen  
2008-
2010 300 120 30  300 120 30  Kokousmatkailun kansaivälistyminen Hämeessä vuosina 2008-2010 

                    Lisätietoja: Leena Pitkänen, leena.pitkanen@kehittamiskeskus.fi 

Metropolimaaseutu 
2007-
2009 225 112 56 56 225 112 56 56 Metropolimaaseutu-konseptin kehittäminen /HAMK 

                    Tapani Pöykkö,tapani.poykko@hamk.fi 

Hämeen innovaatioympäristöjen 
2008-
2010 300 150 150  300 150 150  Hämeen ammattikorkeakoulu 

kehittäminen                   Jarno Tuimala, jarno.tuimala@hamk.fi, 040 726 5346 

           

           

Toteuttamissuunnitelma   2008       2009       Tavoite/ Yht.hlö 

Hankkeen nimi Tot.vuodet Kust.arv. 
Eu-
Valtio Kunta Yks. Kust.arv. 

Eu-
Valtio Kunta  Yks.   

Osaamiskeskusohjelma             Osaamisen kehittäminen 

              Osaamiskeskuksen alla toimivat seuraavat osaamiskeskusohjelmat  

Hämeen osaamiskeskus-             Älykkäät koneet, asuminen ja digitaaliset sisällöt 

ohjelma: perusrahoitus 
2008-
2010 1400 700 700  1400 700 700  Tiina Front-Tammivirta,Innopark Oy, tiina.front-tammivirta@innopark.fi 

Innopark II 
2008-
2010                 Innoparkin jatkokehittämishanke II 

Teknologiakylät 
2008-
2010             

Moreeni teollisuuspuistot 
2008-
2010           Lisätietoja:Pekka Jalava, pekka.jalava@innopark.fi 

Kuntahankkeet                     

Hattula                   Uudet kaavatiet 

Lepaan kadut 2008 100  100         

Pekolan asuntoalueen kadut 2008 100  100         

Kettumäki 
2008-
2009 100  100  100  100  Lisätietoja tiehankkeista: Arto Heino, 0500-483 461 

Merven teollisuusalueen kehittäminen 
2007-
2009 800           

Teollisuusalue "Pulteri" 
2008-
2010 500           

Tuulia-kodin laajennus 
2008-
2009 1250  1250  1 250  1250    

Rimmilä-Hakinmäki        600 600     

Mierolansalmen silta 2009         600 600     Lisätietoja tiehankkeista: Risto Hast, risto.hast@hattula.fi 

Janakkala                 

Leppäkosken koulu 2008 1100 560 540        Lisätietoja: Juha Prittinen, juha.prittinen@janakkala.fi 
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Kevyen liikenteen väylä Turenki - Janakkala 2008 800  800       Turenki-Janakkalan kirkonkylä kevyen liikenteen väylä, kunta tekee 

Janakkalan Veden puhdistamoinvestointi 2008            Janakkalan Veden puhdistamoinvestointi 

                    Lisätietoja: Seppo Paltamo, seppo.paltamo@janakkala.fi 

Kalvola 
2008-
2010 1800 1700 100           Uusi päiväkoti Kalvolan kuntaan, takaa peruspalvelut lapsiperheille 

Uusi päiväkoti                   Lisätietoja: Tomi Pakanen,tomi.pakanen@kalvola.fi 

Lammi  
2008-
2009 4850 1172 3356 322       Hankkeessa yhdistetään Hakkalan koulun liikuntasalin uudisrakennus 

Liikuntakeskus              sekä Lammin kuntokeskushanke. Lisätietoja; Tapio Laine 050 576 3275 

Maantie 31/91 Sankola kevyenliik.väylän tot. 2009         500 500     Lisätietoja; Tiehallinto, Risto Mäki, risto.maki@tiehallinto.fi 

Renko / Yritysalueiden saneeraaminen ja               Hankkeiden tavoitteena rakentamisvalmiuden ja vetovoiman paranta- 

jalostaminen              minen. 
Ent. DME , alueella suljettu 
perunajauhotehdas              Yleis-/asemakaavan mukaisen teollisuusalueen käyttösuunnitelman 

ja huoltamo, pinta-alaa 10-20 ha 
2008- 
2009            laatiminen 

Rengonraitin varsi  
2008-
2010                 Palvelu- ja asuinkorttelin käytön suunnittelu, vanhan soramontun mai- 

Toteuttamissuunnitelma   2008       2009       Tavoite/ Yht.hlö 

Hankkeen nimi Tot.vuodet Kust.arv. 
Eu-
Valtio Kunta Yks. Kust.arv. 

Eu-
Valtio Kunta  Yks.   

               semointi, 10-tien alituksen sijainnin selvitt.->kytkeminen taajaamaan 

Kirkonseudun koulun laajennus ja peruskorj. 
2008-
2010 100          

Opetuksen sisäll. Kehittämisen tavoitteet edellyttämät tilaratkaisut+ 
liikun- 

              tatarpeet. 

Ylimmäistentien sorastus ja parantaminen 2009      100  100  Tiehallinto; Risto Mäki, risto.maki@tiehallinto.fi 

Hakelämpölaitos 
2008-
2010           Energia-ja ympäristöpoliitt.tavoitteet, korvaa öljyn, taloudellisuus sekä 

                    aluetalousnäkökulma. Lisätietoja: Antti Leinikka, antti.leinikka@renko.fi 

Hämeenlinna              Hml:n keskustan laajentaminen moottorien päälle  

Moottoritien kattaminen 
2008-
2010 150 M€ 7 000           Lisätietoja: Juha Isosuo 

Tuulos              Kauppakeskus Tuulosen kohdalla kiertoliittymä sekä Padasjoentien   

Kauppakeskus Tuulosen liikennejärj. 
2007-
2008 900  650 250      madaltaminen ennen liittymää (Tiehallinto maksaa suunnittelun) 

Kevyen liikenteen väylä 2009      200  200  Kevyen liikenteen väylä KK Tuulonen-Tuuloksen kunta 

Pannujärven asemakaavantie  2008 300  300         

Vt 10 ja 12   2009         50 M€       Porras-Tuulos, parannustoimenpiteet, lisätietoja: Helena Hirviniemi 

Hauho                     

Taajaman kevyen liikenteen järjestelyt 2009      150 150     

Hauhon taajama, päällystetyn tien rak.parant. 2009      600 600    Tiehallinto; Risto Mäki, risto.maki@tiehallinto 

Koivukodon laajentaminen 
2008 -
2009 2 000     4000     Vanhusten palvelukeskuksen laajentaminen Kirkonkylässä 
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                Lisätietoja: Pekka Pohjola, pekka.pohjola@hauho.fi 

Päiväkoti Eteläisiin 2009       1 000     Eteläisiin 80-100 paikkainen päiväkoti 

                Lisätietoja:Vs. sosiaalijohtaja Sirpa Ylikerälä, sirpa.ylikerala@hauho.fi 

Vanhainkodin saneeraus 
2009- 
2010 1700     1500     Nykyaikaisten hoitovaatimusten saavuttaminen 

                Lisätietoja: Vs.sosiaalijohtaja Sirpa Ylikerälä,sirpa.ylikerälä@hauho.fi 

Venesatama 
2008-
2009 120     80     Vierasvenesataman rakentaminen palveluineen  

                Lisätietoja: Tekninen johtaja 

Vihavuoden kanava 2010       1 000     Vesistömatk. kehittäminen rakentamalla yhteys Iso-Roineen ja Kukkian 

                välille. Lisätietoja: Tekninen johtaja 

Euttulammen kunnostus 
2008-
2009 15     300     Vesistön tilan parantaminen Hauhonselällä 

Luotian kehittäminen  
2009-
2010 500     500     Luotian alueen kehittäminen matkailukäyttöön,infran rakentaminen 

Haja-asutusalueen vesihuollon tukeminen 
2009-
2010 80 50 30   80 50 30   Kunnan ja valtion on huolehdittava haja-asutusalueiden vesihuollon 

                rakentamisen tukemisesta. Lisätietoja: tekninen johtaja 

Joukkoliikenteen tukeminen 
2008 -
2010                 Valtion ostamia joukkoliikennevuoroja on lisättävä 
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LIITE 6                                                                                                                                
  
Hämeenl i nnan seudun kehi t yskuva               16.05.2007 
St r a t e g i n e n  ma a n k ä y t t ö  j a  k e h i t t ä mi n e n  - t y ö r y h mä  

 
Työryhmä esittää laadittavaksi Hämeenlinnan seudun eli kahdeksan kunnan yhteisen kehityskuvan, joka on suunnitelma maankäytön, asumisen ja liikenteen kehittämiseksi 
lähivuosina. 
Suunnitelma kuvaa maankäytön nykytilanteen, määrittelee sille asetettavat strategiset tavoitteet ja kriteerit sekä vertaa vaihtoehtoisia rakennemalleja jatkotyön pohjaksi. 
Valittavaa mallia syvennetään osa-alueittain ja laaditaan sen pohjalta toteutusohjelma. 
 
Kehityskuva on suppeahko asiakirja, jonka lähtötietoina hyödynnetään olemassa olevia, pääasiassa maakuntaliiton tietoja. Alustavasti työn suorittajaksi on arvioitu kunnassa 
toimiva projektityöntekijä, jonka työtä ohjaa kuntien edustajista koottu ryhmä. Maakuntaliitto toimii asiantuntijana. Liikenteen asiantuntija on joukkoliikennekoordinaattori.   
 
Kehityskuvan laatimiseen arvioidaan kuluvan noin vuosi alkaen syksyllä 2007.  Hankkeeseen tulee palkata projektityöntekijä. Kehityskuvan valmistumisen jälkeen päätetään 
mahdollisista kuntien välisistä yhteishankkeista ja niiden ohjelmoinnista. Muuten kunnat noudattavat kehityskuvan asetettuja tavoitteita omassa suunnittelussa ja toteutuksessa. 
Kuntien välinen jatkotyö organisoidaan erikseen.  
 
Hämeenl i nnan seudun kehi t yskuva 
s i s ä l t ö  

1 .  K e h i t y s k u v a n  l a a t i m i s e n  t a r k o i t u s   

- lyhyt määritelmä tavoiteltavasta asiakirjasta 
- suunnittelun ja vuorovaikutuksen ohjelmointi 
 

2 .  S u u n n i t t e l u n  l ä h t ö k o h d a t  

2.1. Suunnittelualueen määrittely 
- valtakunnallinen sijainti, siitä aiheutuvat mahdollisuudet ja haasteet 
- laajuus, aluerakenne 
  
2.2. Suunnittelutilanne 
- kaavoitettujen taajamien rajaus, yleiskaavat, liikennesuunnitelmat 
- pohjana maakuntaliitossa kootut tiedot 
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2.3. Fyysinen ympäristö  
- yhdyskuntarakenteen, rakennetun ympäristön, luonnon, maiseman lyhyt yleiskuvaus 
- sijainti valtakunnallisessa ja seudullisessa liikenneympäristössä 
- liikenneverkko (ajoneuvo-, joukko- ja kevyt liikenne) 
- pohjana maakuntakaavan tiedot ja joukkoliikennekoordinaattorin työ 
 
2.4. Toimintaympäristö 
- maanomistus 
- väestö, elinkeinorakenne, työssäkäyntialueet, palvelurakenne (kauppa, päivähoito, koulut yms) 
- pohjana maakuntakaavan tiedot 
2.5. Keskeiset kysymykset 
 
2.5.1 Tulevaisuuden haasteet 
- kuntien strategiset tavoitteet – lyhyt kuvaus  
- seudun asema valtakunnallisesti 
- megatrendit (?) 
 
2.5.2 Identiteetti 
- lyhyt kuvaus kuntakeskusten imagosta, historiasta ja kulttuurista 
 
2.5.3 Kehitysteemat ja –kohteet 
- eri toimintojen sijoitusperiaatteiden esiintuominen (asuminen, palvelurakenne, liikenne) 
- yksittäisten kehityskohteiden listaus (investointikohteet) 

 
3 .  S e u d u l l i s e t   m a a n k ä y t ö n   t a v o i t t e e t  

3.1. Toimiva seuturakenne 
- näkemys seudun maankäytön rakenteesta, kehityslinjoista, uusista alueista, täydennysrakentamisesta ja yhdyskuntateknisestä verkostosta 
- toimiva aluejako: 
 . kävelykaupunki/kuntakeskus 
 . joukkoliikennealue 
 . yksityisautoalue 
- näkemys kehitettävistä taajamista, elinkeinoalueista, liikenneverkosta 
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3.2. Toimiva yhteistyö 
- määritellään seudullinen yhteistyö, organisointi, työtavat ja tulevien yhteishankkeiden aikataulut 
 

4 .  S u u n n i t t e l u n  k r i t e e r i t  

- suunnitelmien arvioinnissa käytettävien kriteereiden määrittely (ekologiset, kulttuuriset, taloudelliset ja sosiaaliset kriteerit) 
 

5 .  V a i h t o e h t o i s e t  k e h i t y s k u v a t  

5.1. Kehityskuvien arviointi 
- 2-3 vaihtoehtoista kehityskuvamallia perustuen erilaisiin yhdyskuntarakenteen suunnitteluperiaatteisiin / mallien kuvaus 
- mallien lyhyt arviointi em. kriteereiden ja tavoitteiden pohjalta 
- vaikutusten arviointi 
 
5.2. Valittu kehityskuva 
- analysointi ja tarkennus 
- perusratkaisu aluerakenteesta ja valtakunnallisesta asemasta 
- suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin 
- mitoitus / väestö 
- kehittämisen painopistealueet 
 
5.2.1 Keskustaseudut 
5.2.2 Asuminen 
 . tiivistettävät alueet, väljänä säilytettävät alueet 
 . yhdyskuntarakenteen laajenemisalueet 
 . kehitettävät kyläalueet 
 . omarantaiset alueet, loma-asuntoalueet 
5.2.3 Elinkeino 
 . keskusta-alueet 

. uudet teollisuus- ja työpaikka-alueet 
 . palvelupainotteiset alueet 
 . logistiikka-alueet 
 . kehitettävät ja uudet palvelupainotteiset alueet  

  (kauppa,matkailu, kulttuuri) 
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5.2.4 Muu maankäyttö 
 . viherrakenteen runko 

. kehitettävät ja uudet virkistysalueet 
 . viheryhteystarpeet 
 . merkittävät suojelu- ja kulttuurialueet (kulttuuriperintö) 
 . tärkeät luonnonarvot (pohjavesi, harjut) 
5.2.5 Liikenne 
 . nykyisen liikenneverkon parantaminen eri liikennemuodoittain 
 . uuden verkoston rakentaminen eri liikennemuodoittain 
 . eri liikennemuotojen tavoiteverkko 

. strategiset painopisteet ja toimenpiteet (autoilun vähentäminen, joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen edistäminen) 
 

7 .  K u n t a k o h t a i s e t  k e h i t y s k u v a t  

-lyhyt tilanne- ja tavoitekuvaus 
 

8 .  T o t e u t u s o h j e l m a  

8.1. Jatkotyö 
- kehityskuvan ja seudullisten maankäyttöperiaatteiden huomiointi eri suunnitelmissa 
- jatkotyön tarpeen ja aikataulutuksen arviointi 
- jatkotyön ohjelmointi, yhteistyö ja seuranta, mahdolliset sopimukset  
 
8.2.Toimenpideohjelma 
- listaus yksittäisistä toimenpiteistä, suunnitelma- ja selvitystarpeista 
 

9 . S u u n n i t t e l u v a i h e e t  

- kuvaus suunnitteluvaiheista, päätöksenteosta ja osallistumisesta 
 


